PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2022
Data: 24 de março de 2022.
Concede Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Gilberto Giraldelli.
DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Desembargador Gilberto Giraldelli.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de março de 2022.
DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

Vereador Patriota                          Vereador PSDB                            Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE
Natural de Fernandópolis (SP), o Desembargador Gilberto Giraldelli se formou em Direito em São José do Rio Preto, também no interior de São Paulo. Após concluir a graduação, seguiu para Mato Grosso, rumo à cidade de Pontes e Lacerda (448km a oeste de Cuiabá), onde instalou um escritório de advocacia.

Nessa cidade, advogou por mais de cinco anos (janeiro de 1987 a junho de 1992), até ser aprovado para o cargo de juiz substituto do Estado de Mato Grosso, em seu primeiro concurso da magistratura.

Ele assumiu as funções na magistratura em 11 de junho de 1992, tendo jurisdicionado nas comarcas de São Félix do Araguaia, Colíder, Peixoto de Azevedo, Tangará da Serra, Santo Antônio de Leverger, Barra do Garças e Cuiabá, unidade judiciária onde permaneceu por mais tempo (2003 a 2013).

Giraldelli também foi juiz auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça (biênio 2004/2005), juiz auxiliar da Presidência (2007/2009) e novamente auxiliar da CGJ no biênio 2011/2013.

Ele também foi supervisor do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário de Mato Grosso de 2016 a 2019 e membro da Comissão do Concurso para Ingresso na Carreira da Magistratura de Mato Grosso em 2018.

O desembargador Gilberto Giraldelli tomou posse como presidente do TRE-MT em 26 de abril de 2019. Na ocasião, confirmou seu comprometimento também com o aperfeiçoamento da Justiça Eleitoral. “Nós temos a total consciência que administrar coisa pública é administrar de forma transparente e aberta. Assevero ainda meu compromisso na busca de fazer toda e qualquer forma de mudança que possa levar ao aprimoramento da Justiça Eleitoral na busca de obtenção de resultados mais efetivos.”